
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1896 del 28/12/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA 

DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO 

AL KM 4+400. PRESA D'ATTO DEL 2° SAL LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20002740003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 8559590D1C;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  54 del  20/12/2019  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

Determina n. 1896 del 28/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 39 del 26/11/2020 è stata approvata la IX variazione al Bilancio di  
previsione 2020-2022 e previsto il finanziamento dell'intervento in oggetto;

che con  Decreto  Presidenziale n.  245  del  30/11/2020 è stato  approvato  il  Piano esecutivo  di 
gestione 2020-2022 X Variazione;

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario
2020  dell’Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n. 182 del 24/02/2021, dove sono comprese 
le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da 
DP 242/2019 e successive integrazioni;

DATO ATTO
che  con  D.P. n.  274  del  17/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  denominato:  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA  PROVVISORIA  E  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 32+250, 
SP60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400” (cat. OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207), avente il seguente quadro tecnico economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €    75.990,13 
A.2) Oneri Sicurezza   €      3.700,00 
A.3) Importo Lavori base gara  €    79.690,13 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €    17.531,83 
B.2) ANAC, Allacci, Imprevisti   €      2.778,04 

B.3)  Totale Somme a disposizione  €    20.309,87 

C) Importo Finanziamento  €  100.000,00 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  n.  1652  del  28/12/2020  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’esecuzione dell’intervento: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E 
IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI 
AL KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400”, alla Ditta Semafori 
Busnelli  S.r.l.  via  Figino,  46/E  –  20016  Pero  (MI)  P.IVA 03359900960,  per  un  importo  di  € 
75.230,23 oltre ad € 3.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
78.930,23, oltre ad € 17.364,65 per IVA al 22%, per il totale di € 96.294,88;

CONSIDERATO
che in data 09/03/2021 si è provveduto alla 1° Consegna parziale dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016;

che in data 01/04/2021 si è provveduto alla 2° Consegna parziale dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016;

che i lavori sono in corso di esecuzione;

che è stato stipulato il contratto con Repertorio n. 12 del 11/02/2021;

DATO ATTO
che il Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Catellani della Provincia di Parma, ha redatto i documenti

Determina n. 1896 del 28/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



contabili relativi al secondo stato d'avanzamento dei lavori in oggetto, di cui si allega il 2°SAL;

che  il  RUP ing.  Elisa  Botta,  a  seguito  della  documentazione contabile  dei  lavori  prodotta  dal 
Direttore  dei  Lavori,  ha  verificato  che  sussistono  le  condizioni  per  il  pagamento  dell'acconto 
relativo al 2° SAL, ed ha emesso il Certificato di Pagamento relativo al 2° SAL dell’importo di € 
4.977,47 (esclusa Iva di legge al 22%) a favore della Ditta Busnelli S.r.l. - Pero (MI), allegato al 
presente atto;

Vista la la regolarità del DURC dell’impresa esecutrice (Prot. INPS_28247518);
Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto dei documenti  contabili  relativi  al  2° SAL, redatti  dal  Direttore dei Lavori,  ing. 
Giovanni Catellani,  e del Certificato di Pagamento relativo al 2° SAL, allegati  al presente atto, 
dell'intervento denominato:  “LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E 
IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI 
AL KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400”, per un importo di € 
4.977,47, oltre € 1.095,04 di IVA al 22% così per complessivi € 6.072,51;

di liquidare la spesa di € 6.072,51 all’interno del Q.T.E. di complessivi euro 100,000, approvato con 
D.P. n. 274/2020; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 farà carico al PEG capitolo 216600220000 
(Manutenzione  Straordinaria  Ponti  e  Manufatti),  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla 
mobilità),  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali),  Codice V Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali)  nell'ambito dell’impegno n.365/21 (sub.  323/21)  del  Bilancio 2021-2023, 
annualita’ 2021, reiscritto per esigibilità posticipata e finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato 
derivante da entrate correnti;

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato alla Ditta interessata.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1896 del 28/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1896 / 2021 

Proposta n. 4735/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI 
SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL 
KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO AL KM 4+400. PRESA D'ATTO 
DEL 2° SAL LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 29/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


